*Et arguissesi per molte cause non dolersi della lui morte, conciosia che questo sia proprio dell'huomo. fol. 3*

*Per vno che sia peruenuto alla adolescentia.*

*Et concludesi la morte esser vn dono da Dio alla natura.*

39  
tura, si per finir le angustie quanto anco per restituir l'a  
nima al suo principio. 5

Per vno adolescente medesimoamente.

Et concludesi non douersi appetere in longo viuere,  
conciostia che per humana industria non si possa euitar  
la morte, oltre che s'incorre in varie, & infinite offese  
del magno Iddio. 6

Per vno che sia peruenuto alla giouentù.

Et constasi esser vtilissimo ad alleuare il dolor della  
morte il pensar ch'ella sia commune. 8

Per vn' huomo di perfetta età.

E concludesi non esser da temere la morte, anzi da de  
siderarla si come fine di tutte le miserie, & sicuro porto  
di tranquillita. 9

Per vn' huomo peruenuto pur alla virilita.

Et constasi che su necessario l'ausilio della morte per  
souuenir al fallo temerariamente dal primo perpetrato,  
con l'interuentione dell' atrocissima essaminatione del si  
gliuol di Dio. 11

Per vno che sia peruenuto alla senettù.

Et constasi che l' morire sia vn effetto nell' huomo cose  
certo & inuitabile, che gionga quando si voglia, non pe  
rò debbiamo credere che l' moriente non habbia viuuto  
tutte le età. 12

Per vn' huomo giunto pur alla senettù.

Et constasi la morte esser necessario meglio per arri  
uare al porto di vita eterna, conciosia che a niuno, men  
tre sta in questa vita è concesso fruire l'eterna beatitudi  
ne della vision di Dio. 14

Per

Per vno che sia gionto alla decrepità.

Et constasi la morte essergli vtilissimo dono: concio-  
sia che oltre le altre miserie, diuene non meno odioso a  
ciascuno che di vita impotente. 15

Per vno che sia pur gionto alla decrepità.

Et constasi che essendo l'anima congiunta al corpo di  
facile condescende al lui volere, onde accio che ella desi  
sta da tali effetti è dibisogno segregarla da quello per vi-  
durla al proprio loco. 16

Per vna Vergine.

Et cõcludesi, che essendo il corpo vn vassello cõstrut-  
to per l'anima, gli conferisse tal ornamẽto, che nõ ostan-  
te che gli sia dannoso, nondimeno gode di tal vnione, &  
appetisse la permanentia, ma non però di maniera ch'el-  
la recusì l'andare, quando gli è bisogno, al luoco del suo  
principio, oue ne gode secondo i suoi meriti. 18

Per vna vergine medesimamente.

Et constasi esser da desiderar la morte si come acciden-  
te per il quale non solamente si appropinqua alla immor-  
talita, ma anco si adempie quanto da natura ci fu al na-  
scimento promesso. 19